
Página 1 de 15  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL Nº. 010/2024- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº. 001/2024 - CPPS, referente ao Concurso Público 
para seleção de Professor de Ensino Superior da UNESPAR, considerando o item 7, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Tornar público a Homologação das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
 
 

Código: 972 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa 

MATHEUS NOGUEIRA SCHWARTZMANN Doutorado Presidente 

LOREDANA LIMOLI Doutorado Membro 

MARIANA LUZ PESSOA DE BARROS Doutorado Membro 

ANA PAULA PINHEIRO DA SILVEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 974 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa 

SUZETE DE PAULA BORNATTO Doutorado Presidente 

ROSÂNGELA NOGARINI HILÁRIO Doutorado Membro 

ANA CAROLINA CORTEZ NORONHA Doutorado Membro 

FLÁVIO LUIS FREIRE RODRIGUES Doutorado Suplente 

 
Código: 970 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Espanhol Língua Estrangeira/Adicional 

GILMEI FRANCISCO FLECK Doutorado Presidente 

ARELIS FELIPE ORTIGOZA GUIDOTTI Doutorado Membro 
CARLOS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA Doutorado Membro 

JACICARLA SOUZA DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 925 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 



Página 2 de 15  

Vaga: Educação Matemática 

SÉRGIO CARRAZEDO DANTAS Doutorado Presidente 

MAGNA NATALIA MARIN PIRES Doutorado Membro 
LEÔNIA GABARDO NEGRELLI Doutorado Membro 

RENATO FRANCISCO MERLI Doutorado Suplente 

 
Código: 966 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 

ANTONIO MARCOS DORIGÃO Doutorado Presidente 
FRANCIELE CLARA PELOSO Doutorado Membro 

ISAÍAS BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR Doutorado Membro 

SUZANA PINGUELLO MORGADO Doutorado Suplente 

 
Código: 960 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciência da Computação- Sistemas de informação. 
LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Presidente 

THIAGO ADRIANO COLETI Doutorado Membro 

MAISA LUCIA CACITA MILANI Doutorado Membro 
TAMARA ANGÉLICA BALDO Doutorado Suplente 

 
Código: 937 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Inovação e Gestão em Práticas do Secretariado 

LISIANE FREITAS DE FREITAS Doutorado Presidente 
CARLA MARIA SCHMIDT Pós-Doutorado Membro 
MARCELA MOURA BASAGLIA Doutorado Membro 
ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 967 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Penal 

RENAN POSELLA MANDARINO Doutorado Presidente 
DÉCIO FRANCO DAVID Doutorado Membro 
PATRICIA DE MELLO Doutorado Membro 
JAMILE SANTINELLO Doutorado Suplente 

 
Código: 939 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Metodologia e Técnicas da Computação 
TAMARA ANGÉLICA BALDO Doutorado Presidente 
ALESSANDRO BOTELHO BOVO Doutorado Membro 
RAFAEL HENRIQUE PALMA LIMA Doutorado Membro 
LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Suplente 



Página 3 de 15  

 
Código: 940 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Econometria 
SIDNEI PEREIRA DO NASCIMENTO Doutorado Presidente 
EMERSON GUZZI ZUAN ESTEVES Doutorado Membro 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA. Doutorado Membro 
MARCELO VARGAS Doutorado Suplente 

 
Código: 941 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração 
MARCOS ANTONIO SENNA Doutorado Presidente 
LARISSA MARUITI Doutorado Membro 
PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Membro 
ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 944 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Contabilidade Geral 
GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA Doutorado Presidente 
CLAUDECIR PATON Doutorado Membro 
JOYCE MENEZES DA FONSECA TONIN Doutorado Membro 
LUCINEIA CHIARELLI Doutorado Suplente 

 
Código: 959 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo e Eventos 
POLIANA FABÍULA CARDOZO Pós-Doutorado Presidente 
VALÉRIA DE MEIRA ALBACH Pós-Doutorado Membro 
LUCIANA CORREIA DIETTRICH Doutorado Membro 
LEANDRO BAPTISTA Doutorado Suplente 

 
Código: 962 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo e Gestão 
ROSISLENE DE FATIMA FONTANA Doutorado Presidente 
CARLA CAROLINE HOLM Doutorado Membro 

MARCELO VILELA DE ALMEIDA Doutorado Membro 

LUIZ FERNANDO DE SOUZA Doutorado Suplente 

 
Código: 942 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Cartografia, Geotecnologias e Topografia 

ANA PAULA COLAVITE Doutorado Presidente 



Página 4 de 15  

JOSÉ HILÁRIO DELCONTE FERREIRA Doutorado Membro 

CLAUDIA REGINA GRÉGIO D’ ARCE FILETTI Doutorado Membro 

ADRIANA CASTREGHINI DE FREITAS PEREIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 945 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Sedimentologia e Ambientes Deposicionais 
ANDRÉ LUIZ CARVALHO DA SILVA Doutorado Presidente 
LUIZ GILBERTO BERTOTTI Doutorado Membro 
RENATO LADA GUERREIRO Doutorado Membro 
EUDES JOSE ARANTES Doutorado Suplente 

 
Código: 950 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação 

WANESSA GORRI DE OLIVEIRA Doutorado Presidente 
FERNANDO JOSÉ MARTINS Doutorado Membro 

JOÃO GUILHERME CORREA Doutorado Membro 

CLEUDET SCHERER Doutorado Suplente 

 
Código: 949 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino de História 

CYNTIA SIMIONI FRANÇA Doutorado Presidente 

BRUNO FLÁVIO LONTRA FAGUNDES Doutorado Membro 

FEDERICO JOSÉ ALVEZ CAVANNA Doutorado Membro 

MÁRCIO JOSÉ PEREIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 948 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História Pública 

RICARDO MARQUES DE MELLO Doutorado Presidente 

FRANK ANTÔNIO MEZZOMO Doutorado Membro 

MARTA GOUVEIA DE OLIVEIRA ROVAI Doutorado Membro 

THIAGO GRANJA BELIEIRO Doutorado Suplente 

 
Código: 946 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Humana e Ensino de Geografia 
ALCIMARA APARECIDA FÖETSCH Pós-Doutorado Presidente 

MARGARIDA DE CASSIA CAMPOS Doutorado Membro 

DANIEL LUIZ STEFENON Doutorado Membro 

ROBERTO FILIZOLA Doutorado Suplente 

 



Página 5 de 15  

Código: 918 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Contabilidade Financeira 

JORGE LEANDRO DELCONTE FERREIRA Pós-Doutorado Presidente 

MARCELO MARCHINE FERREIRA Doutorado Membro 

RICARDO SUAVE Doutorado Membro 

STELLA MARIS LIMA ALTOÉ SUAVE Doutorado Suplente 

 
Código: 989 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração Geral 

CRISTIANO MOLINARI BISPO Doutorado Presidente 

ADALBERTO DIAS DE SOUZA Doutorado Membro 

ANTONIO MARCOS FLAUZINO DOS SANTOS Doutorado Membro 

MARCOS SCHEBELESKI Doutorado Suplente 

 
Código: 990 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Antropologia da Arte 

MILENA COSTA DE SOUZA Doutorado Presidente 

KEILA KERN Doutorado Membro 

PATRICIA MARTINS Doutorado Membro 

PATRICIA LAURE GAULIER Doutorado Suplente 

 
Código: 991 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Gravura 

FABIO JABUR DE NORONHA Pós-Doutorado Presidente 

CARINA MARIA WEIDLE Doutorado Membro 

KELLY WENDT Doutorado Membro 
RAFAEL DUAILIBI MALDONADO Doutorado Suplente 

 
Código: 953 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Regência e Teoria Musical 

MARCIO STEUERNAGEL Doutorado Presidente 

CINTHIA PINHEIRO ALIRETI Doutorado Membro 

ALBA CHRISTINA BOMFIM SOUZA Doutorado Membro 

VIVIANE ALVES KUBO Doutorado Suplente 

 
Código: 954 

Campus: Curitiba 1 



Página 6 de 15  

Centro de Área: Música 

Vaga: Musicologia 

DIÓSNIO MACHADO NETO Doutorado Presidente 

BIBIANA MARIA BRAGAGNOLO Doutorado Membro 

SILVANO FERNANDES BAIA Doutorado Membro 

FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO Pós-Doutorado Suplente 

 
Código: 955 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Composição e Tecnologia Musical 

DANIEL FILS PUIG Doutorado Presidente 

BRYAN HOLMES DÍAZ Doutorado Membro 

JAMES CORREA SOARES Doutorado Membro 

RAEL BERTARELLI GIMENES TOFFOLO Doutorado Suplente 

 
Código: 957 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Teoria Musical 

GABRIEL HENRIQUE BIANCO NAVIA Doutorado Presidente 

ANTONIO CELSO RIBEIRO Doutorado Membro 

DANIEL EDUARDO QUARANTA Doutorado Membro 

FÁBIO GUILHERME POLETTO Doutorado Suplente 

 
Código: 973 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Espaço e Performatividade 

HENRIQUE SAIDEL Doutorado Presidente 

MARGARIDA GANDARA RAUEN Doutorado Membro 

MARCOS AURÉLIO BULHÕES MARTINS Doutorado Membro 

STELA REGINA FISCHER Doutorado Suplente 

 
Código: 936 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Processos de Criação nas Artes do Vídeo 

ALEXANDRE RAFAEL GARCIA Doutorado Presidente 

MARIANA BALTAR FREIRE Doutorado Membro 

LUANA MARCHIORI VEIGA Doutorado Membro 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado Suplente 

 
Código: 935 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Direção de Fotografia Cinematográfica e Audiovisual 



Página 7 de 15  

TIAGO MENDES ALVAREZ Doutorado Presidente 

MARINA CAVALCANTI TEDESCO Doutorado Membro 

ANDRÉA CARLA SCANZANI Doutorado Membro 

EDUARDO TULIO BAGGIO Doutorado Suplente 

 
Código: 975 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Poéticas da Composição 

MARÍLIA CARBONARI Doutorado Presidente 
FABIO GUILHERME SALVATTI Doutorado Membro 

THAISE LUCIANE NARDIM Doutorado Membro 

LILIAN MARIA FLEURY TEIXEIRA DÓRIA Doutorado Suplente 

 
Código: 976       (Retificado pelo Edital 018/2024 – CPPS) 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Design Cênico: Cenografia e Iluminação 

ISMAEL SCHAEFFER Doutorado Presidente 

EDUARDO DOS SANTOS ANDRADE Doutorado Membro 

NADIA MOROZ LUCIANI Doutorado Membro 

SORAYA SUGAYAMA Doutorado Suplente 

 
Código: 977 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Investigação e Criação em Dança 

GIANCARLO MARTINS Doutorado Presidente 

DANIELA ISABEL KUHN Doutorado Membro 

GISELE KLIEMANN Doutorado Membro 

JUSSARA JANNING XAVIER Doutorado Suplente 

 
Código: 922 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Processos Criativos: Práticas De(s)coloniais e Antirracistas 

OSVANILTON DE JESUS CONCEIÇÃO Doutorado Presidente 

GINA MARÍA MONGE AGUILAR Doutorado Membro 

ADRIANA MOREIRA SILVA  Doutorado Membro 

LUIZ EDUARDO RODRIGUES GASPERIN Doutorado Suplente 

 
Código: 988 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Piano 

CARLOS ALBERTO ASSIS Doutorado Presidente 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado Membro 



Página 8 de 15  

CARLOS ALBERTO SILVA YANSEN Doutorado Membro 

RICARDO MENDONÇA PETRACCA Doutorado Suplente 

 
Código: 968 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Antiguidades e Medievo 

KETY CARLA DE MARCH Doutorado Presidente 

LUÍS ERNESTO BARNABÉ Doutorado Membro 

UIRAN GEBARA DA SILVA Doutorado Membro 

JOACIR NAVARRO BORGES Doutorado Suplente 

 
Código: 920 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Matemática 

PAULA OLGA GNERI Doutorado Presidente 

CLEONIS VIATER FIGUEIRA Doutorado Membro 

DIEGO DUTRA ZONTINI Doutorado Membro 

RODOLFO GOTARDI BEGIATO Doutorado Suplente 

 
Código: 921 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Educação Matemática 

JOÃO HENRIQUE LORIN Doutorado Presidente 

GABRIELE GRANADA VELEDA Doutorado Membro 

MARIA IVETE BASNIAK Doutorado Membro 

LAYNARA DOS REIS SANTOS ZONTINI Doutorado Suplente 

 
Código: 965 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: História 

ALEXANDRA LOURENÇO Doutorado Presidente 

LETICIA BATISTELLA SILVEIRA GUTERRES, Doutorado Membro 

RICARDO CID FERNANDES Doutorado Membro 

JOACIR NAVARRO BORGES Doutorado Suplente 

 
Código: 964 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Teorias e Metodologias da História 

LILIANE DA COSTA FREITAG Doutorado Presidente 

MARCELO CARREIRO DA SILVA Doutorado Membro 

JOSÉ ROBERTO BRAGA PORTELLA Doutorado Membro 

JOACIR NAVARRO BORGES Doutorado Suplente 



Página 9 de 15  

 
Código: 963 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Zoologia 

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO Doutorado Presidente 

JULIANA QUADROS Doutorado Membro 

MICHELI CRISTINA THOMAS Doutorado Membro 

VIVIANE PRODOCIMO Doutorado Suplente 

 
Código: 961 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Botânica 

VALÉRIA CUNHA MUSCHNER Doutorado Presidente 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO Doutorado Membro 
NAIR SUMIE YOKOYA Doutorado Membro 

FABIANE FORTES Doutorado Suplente 

 
Código: 923 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação Infantil e Prática Pedagógica 

ROSELI DE FÁTIMA RECH PILONETTO Doutorado Presidente 

ANGELA MARIA SCALABRIN COUTINHO Doutorado Membro 

CATARINA DE SOUZA MORO Doutorado Membro 

PRISCILA MEIER DE ANDRADE TRIBECK Doutorado Suplente 

 
Código: 924 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Prática Pedagógica e Metodologias de Ensino 
CAROLINE MACHADO CORTELINI CONCEIÇÃO Doutorado Presidente 

ADALBERTO PENHA DE PAULA Doutorado Membro 

VERONICA BRANCO Doutorado Membro 

SANDRA GARCIA NEVES Doutorado Suplente 

 
Código: 958 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Ensino de Ciências e Biologia. 

LEILA INÊS FOLLMANN FREIRE Doutorado Presidente 

ELAINE FERREIRA MACHADO Doutorado Membro 

MANUELA DREYER DA SILVA Doutorado Membro 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO Doutorado Suplente 

 
Código: 926 

Campus: Paranaguá 



Página 10 de 15  

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Metodologias de ensino 

RICARDO ANTUNES DE SÁ Doutorado Presidente 

MARTA REGINA FURLAN DE OLIVEIRA Doutorado Membro 

ELVENICE TATIANA ZOIA Doutorado Membro 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Suplente 

 
Código: 956 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 

JOYCE LUCIANE CORREIA MUZI Doutorado Presidente 

GEOVANA GENTILI SANTOS Doutorado Membro 

EUNICE DE MORAIS Doutorado Membro 

RICARDO AUGUSTO DE LIMA Doutorado Suplente 

 
Código: 927 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Linguística e Língua Portuguesa 

GESUALDA DE LOURDES DOS SANTOS RASIA Doutorado Presidente 

LUANA DE CONTO Doutorado Membro 
ROSANA DE FÁTIMA SILVEIRA JAMMAL PADILHA Doutorado Membro 

EVANDRO DE MELO CATELAN Doutorado Suplente 

 
Código: 969 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Ensino e Estágio Supervisionado em História 

MARISA NODA Doutorado Presidente 

WILIAN JUNIOR BONETE Doutorado Membro 

FÁBIO TADEU VIGHY HANNA Doutorado Membro 

JOACIR NAVARRO BORGES Doutorado Suplente 

 
Código: 992 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Contabilidade Geral 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Presidente 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

JONATAN MARLON KONRAHT Doutorado Membro 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Suplente 

 
Código: 980 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Fundamentos da Enfermagem 



Página 11 de 15  

REGINA CELIA BUENO REZENDE MACHADO Doutorado Presidente 

FRANCIELE FOSCHIERA CAMBOIN Doutorado Membro 

KATIA PEREIRA DE BORBA Doutorado Membro 
NAIARA GAJO SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 978 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Educação Física 

MARIA TERESA MARTINS FAVERO Doutorado Presidente 

JULIANA DIAS BOARETTO Doutorado Membro 

MARIA TERESA MARTINS FAVERO Doutorado Membro 

JOSÉ CARLOS MENDES Doutorado Suplente 

 
Código: 981 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Gestão Educacional e Gestão Escolar 

ADRIANA MEDEIROS FARIAS Doutorado Presidente 

ELISANGELA ALVES DOS REIS Doutorado Membro 

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA Doutorado Membro 

EDINÉIA FÁTIMA NAVARRO CHILANTE Doutorado Suplente 

 
Código: 919 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino de História 
JOSÉ AUGUSTO ALVES NETTO Doutorado Presidente 

WILIAN CARLOS CIPRIANI BAROM Doutorado Membro 

MARCOS ROBERTO PIRATELLI Doutorado Membro 

RICARDO TADEU CAIRES SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 979 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino-Aprendizagem 

MARTA REGINA FURLAN DE OLIVEIRA Doutorado Presidente 

JANAINA DAMASCO UMBELINO Doutorado Membro 
BRUNA CAROLINE CAMARGO Doutorado Membro 

ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 951 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ciências Morfofisiológicas 
ADRIANA GALLEGO MARTINS Doutorado Presidente 
FÁBIO DE AZEVEDO Doutorado Membro 
RENATA DE BRITTO MARI Doutorado Membro 
CHRISTIANE LUCIANA DA COSTA Doutorado Suplente 



Página 12 de 15  

 
Código: 943 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Inglesa, Literaturas de Língua Inglesa e Ensino 

RAQUEL SILVANO DE ALMEIDA Doutorado Presidente 
ROGÉRIO LOBO SABER Doutorado Membro 

JOSIMAYRE NOVELLI Doutorado Membro 
MARCELO JOSÉ DA SILVA Doutorado Suplente 

 
Código: 947 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino 

PATRICIA JOSIEANE TAVARES DA CUNHA Doutorado Presidente 

OLINDA CRISTINA MARTINS ALEIXO Doutorado Membro 
FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Pós-Doutorado Membro 

VALDECI BATISTA DE MELO OLIVEIRA Doutorado Suplente 

 
Código: 938 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática 
RAFAEL MESTRINHEIRE HUNGARO Doutorado Presidente 
JULIANA VERGA SHIRABAYASHI Doutorado Membro 

RUI MARCOS DE OLIVEIRA BARROS Doutorado Membro 

DANIELA BARBIERI VIDOTTI Doutorado Suplente 

 
Código: 971 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

MARCOS PAULO RODRIGUES DE SOUZA Doutorado Presidente 

CLEBER BROIETTI Doutorado Membro 

VAGNER ALVES ARANTES Doutorado Membro 

CLAUDIO MARQUES Doutorado Suplente 

 
Código: 952 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Química 
MARCUS VINICIUS DE LIZ Doutorado Presidente 
JULIANA BARRETTO DE TOLEDO Doutorado Membro 
GILCELIA APARECIDA CORDEIRO Doutorado Membro 

ELAINE REGINA LOPES TIBURTIUS Doutorado Suplente 

 
Código: 983 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 



Página 13 de 15  

Vaga: Filosofia da América Latina 
LEANDRO COSTA Doutorado Presidente 
NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER Doutorado Membro 
GISELLE MOURA SCHORR Doutorado Membro 
JEFFERSON WILLIAM GOHL Doutorado Suplente 

 
Código: 928 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teoria e Filosofia da História 
JEFFERSON WILLIAM GOHL Doutorado Presidente 

MICHEL KOBELINKI Doutorado Membro 

ILTON CÉSAR MARTINS Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 
Código: 929 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Metodologias de Ensino 

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS Doutorado Presidente 
VALÉRIA APARECIDA SCHENA Doutorado Membro 
JOSI MARIANO BORILLE Doutorado Membro 
ROSELI BILOBRAN KLEIN Doutorado Suplente 

 
Código: 930 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Constitucional 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 
SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Membro 
LEANDRO COSTA Doutorado Membro 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Suplente 

 
Código: 931 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Civil 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 
SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Membro 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Membro 
LEANDRO COSTA Doutorado Suplente 

 
Código: 987 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Literaturas 

TIAGO GUILHERME PINHEIRO Doutorado Presidente 
EVERTON GREIN Doutorado Membro 
ALESSANDRA CRISTINA VALÉRIO Doutorado Membro 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Suplente 

 



Página 14 de 15  

Código: 986 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Inglesa 

ANDRÉA LUCIANE BUCH BOHRER Doutorado Presidente 
EDINA APARECIDA CABRAL BÜHRER Doutorado Membro 
ANDRÉ LUIS SPECHT Doutorado Membro 
SIMONE SANTOS JUNGES Doutorado Suplente 

 
Código: 985 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Física 

LINDBERG NASCIMENTO JÚNIOR Doutorado Presidente 
HUILQUER FRANCISCO VOGEL Doutorado Membro 

MARIA LIGIA CASSOL PINTO Doutorado Membro 

ÂNGELA MASSUMI KATUTA Doutorado Suplente 

 
Código: 984 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino de Geografia 

PATRICIA BALISKI Doutorado Presidente 
MARCOS BOHRER Doutorado Membro 

OTONIEL RODRIGUES SILVA Doutorado Membro 
CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI Doutorado Suplente 

 
Código: 982 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História da Filosofia Moderna 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Membro 

VIVIANNE DE CASTILHO MOREIRA Pós-Doutorado Membro 

ARMINDO JOSÉ LONGHI Doutorado Suplente 

 
Código: 932 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Penal 
ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 
SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Membro 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Membro 
LEANDRO COSTA Doutorado Suplente 

 
Código: 933 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teoria Geral do Direito 



Página 15 de 15  

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 
SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Membro 
LEANDRO COSTA Doutorado Membro 
THIAGO DAVID STADLER Doutorado Suplente 

 
Código: 934 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Libras - Língua Brasileira de Sinais 

TANIA APARECIDA MARTINS Doutorado Presidente 

DANILO DA SILVA KNAPIK Doutorado Membro 

RÚBIA CARLA DA SILVA Doutorado Membro 
SILVIA REGINA DELONG Doutorado Suplente 

 
 

 
 

Curitiba, 11 de março de 2024 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 047/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


